
قصیده
راهنمای  رمان های ماندگار

شــهریار بی گمان در شاعری استعدادی 
درخشان داشت. در سراسر اشعار او، روحی 
حســاس و شــاعرانه موج می زند کــه بر بال 
تخیلی پوینــده و آفریننده در پرواز اســت و 
شعر او در هر زمینه که باشد، از این خصیصه 
بهره ور اســت. به تجدد و نوآوری گرایشــی 
محسوس دارد. شعرهایی که برای نیما و به 
یاد او ســروده و دگرگونی هایی که در برخی 
از اشــعار خود در قالب و طرز و تعبیر و زبان 
شعر به خرج داده، حتی تفاوت صور خیال 
و برداشت ها در قالب های سنتی و بسیاری 
جلوه هــای دیگــر حاکــی از طبع آزمایی ها 
در ایــن زمینه و تجربه های متعدد اوســت. 
یکی از دلایل مهم توفیق شــهریار، صداقت 
بی چون وچرای او بود. شعر او آینه تمام نمای 
بــود. دیــوان شــهریار  او  دیــد و دریافــت 
شــبیه ترین کتاب است به گلستان سعدی؛ 
گلستانی که آینه تمام نمای جامعه ایران در 

قرن هفتم هجری است.
با همه انس با شــعر اســتادان پیشــین 
به خصوص ســعدی و حافــظ، آزادی ای که 
او در زبان شــعر برای خود قائل شــده و هر 
نــوع کلمــه و ترکیب از زبــان و گفتــار را در 
شــعر به کار برده، حاکی از آن اســت که به 
اسلوب پیشــینیان پایبند نمانده و خواسته 
اســت از همه امکانات و توانایی های جدید 
زبان بهره جوید تا بتواند به آســانی و روانی 
آنچــه را در ضمیر دارد، به قلــم بیاورد. این 
نــوع آزادی بی حدوحصر در زبــان و واژگان 
شــعر و آوردن هر نوع مضمون موجب شده 
که بســیاری الفــاظ و ترکیبــات و مضامین 
پیش پاافتــاده و ناهموار در شــعر او راه یابد 
و گاه ناهماهنگــی در بافــت ســخن پدیــد 
آورد کــه به حق مورد ایراد سخن ســنج واقع  
 شــده اما نباید غافل شــد که اســتاد سخن 
معاصر، شهریار، بیش از 28۰۰۰ بیت شعر 
به زبان فارسی، و حدود ۳۰۰۰ بیت به زبان 
ترکی آذری سروده اســت. نصرت رحمانی 
در همین باره می گوید: »انکار نمی کنم که 
در کار شــهریار گاه با رگه هایی غری و پرتی 

روبه رو می شــویم، اما این ابیات ناهنجار در 
مقابل انبوه کارهای درخشــانش آن قدر کم 
است که اگر واقعا با دیدی وسیع و منصفانه 
بخواهیــم در مقام مقایســه برآییم، اصلا به 

چشم نمی خورد.«
از نظر شعر هم، اشعار او با آثار بسیاری 
از بزرگان ادب این سرزمین برابری می کند. 
تشبیهات او بســیار عالی است، آن قدر که 
در حد عالی ترین تشــبیهات تازه یا به قول 
فرنگی ها، ایماژ یا تخیلات شاعرانه ما قرار 
می گیرد. او شاعر همیشه جست وجوگری 
است که هر بی راهه و سنگلاخی را آزموده 
و ســرانجام بــه غزل رســیده اســت. او در 
غــزل نازک خیالی های صائــب، صلابت و 
فخامت زبــان خاقانی، ویژگی های شــعر 
ســعدی و عرفــان دلکش حافــظ را با هم 
آشتی داده است و به جرأت می توان گفت 
اخیــر  ســال های  در  او  از  چیره دســت تر 
کمتر داشته ایم. شهریار به رغم آذری بودن 
زبان مادری اش، بزرگ تریــن خدمت را در 
زمینه ی احیای شــعر ایــران انجام داد و با 
ســروده های بدیع و لحن معجزه  مانندش 
غــزل پارســی را که بعــد از صائــب کم کم 

می رفت تا بمیرد، به اوج رساند.
مستآمدمایپیرکهمستانهبمیرم
مستانهدراینگوشهمیخانهبمیرم

درویشموبگذارقلندرمنشانه
کاکلهمهافشانبهسرشانهبمیرم
مندُریتیممصدفمسینهدریاست

بگذاریتیمانهودردانهبمیرم
بیگانهشمردندمرادروطنخویش
تابیوطنوازهمهبیگانهبمیرم

درزندگیافسانهشدمدرهمهآفاق
بگذارکهدرمرگهمافسانهبمیرم

تولد شهریار متقارن با انقلاب مشروطیت 
بــود. او از همان زمان کودکی شــاهد وقایع 
تلخ تاریخی بسیاری بوده که عجیب بر روح 
و جان شــاعر اثر می گذارد. به همین دلیل 
به تحقیق می توان گفت یکــی از مهم ترین 
دلایل محبوبیت و تواتر اشــعار شهریار بین 
عامه، بُعد عاطفی و ملموس اشــعار اوســت 
که با ســوز دل نگاشته شــده و لاجرم بر دل 
می نشــیند و سوای از شــعرِ پربسامد »علی 
ای همای رحمت«، بســیاری از این اشــعار 

تبدیل به مثال ادب دوستان شده اند:
آمدیجانمبهقربانتولیحالاچرا
بیوفاحالاکهمنافتادهامازپاچرا

نوشداروییوبعدازمرگسهرابآمدی
سنگدلاینزودترمیخواستیحالاچرا

روح الله زمزمه
شاعر و منتقد

سلامبرحیدربابا

 
 
 

حیدربابایا ســالام یا حیدربابایه ســلام )به فارســی: سلام بر 
حیدربابا( که اغلب به صورت کوتاه »حیدربابا« خوانده می شود، 
در فاصله ســال های ۱۳29 تا ۱۳۳۰ به ترکی آذربایجانی سروده 
شــده. شــهریار در این اثر از دوران کودکی خود در خشــکناب، 
کــه در پای کوهی به نام حیدربابا قــرار دارد، یاد می کند. او کوه 
کوچک حیدربابا را خطاب قرار داده و توصیف گیرایی از طبیعت 

و مردمان آن سامان به دست می دهد ...

شهریار؛مرغبهشتی

 
 
 

یکی از بهترین کتاب هایی که در باب شــعر و شناخت شهریار 
اســت، »شــهریار، مرغ بهشــتی« نوشــته مریم مشــرف است. 
نویسنده معتقد است که شهریار از چهار ویژگی شعر سخن گفته 
اســت: قدرت نفوذ و تاثیر، تابلوســازی رمانتیك، نزدیکی شــعر 
به زبان مــردم و تازگی روح و موضوع. نگارنــده بر پایه مختصات 
یادشده ویژگی های شعر شهریار را بررسی می کند و در این میان- 
در دو قالب کلی تغزل و رمانتیســم اجتماعی- مشخصات جزئی 

شعر شهریار را یادآور می شود...

شیداییها

 
 
 

شــیدایی ها برگزیده ای از شعرهای شــهریار است به کوشش 
ابوالفضل علی محمدی و هادی بهجت تبریزی. این گزیده را نشر 
نگاه منتشر کرده است: خجل شدم ز جوانی که زندگانی نیست/ 
به زندگانی من فرصت جوانی نیســت/ من از دو روزه هســتی به 
جان شدم بیزار/ خدای شکر که این عمر جاودانی نیست/ همه 

بگریه ابر سیه گشودم چشم...
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پلِبینِزبانترکیوفارسی
 شهریار به رغم آذری  بودن

بزرگ ترین خدمت را در زمینه  احیای شعر فارسی انجام داد


